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전주서일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 1,570,713,000

제1조 2024학년도 전주서일초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,570,713,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 “해당사항 없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주서일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,471,196 1,988,804 1,570,713 99,517 6.8 -418,091 -21

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 10,400 0.7

학생복지/교육격차 해소 545,645 34.7

기본적 교육활동 120,967 7.7

선택적 교육활동 539,528 34.3

교육활동 지원 119,922 7.6

학교 일반운영 234,251 14.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,070,362 68.1

자체수입 학부모부담수입 478,151 30.4

자체수입 행정활동수입 9,400 0.6

기타수입 전년도이월금 12,800 0.8

3김태은 2024년 02월 15일 10시 55분 35초 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,070,362 977,873 92,489

1.지방교육행정기관이전수입 1,070,362 977,873 92,489

1.교육비특별회계전입금수입 1,070,362 977,873 92,489

1.교육비특별회계전입금 1,070,362 977,873 92,489

1.학교운영비전입금 586,465 559,078 27,387 기본운영비 : 586,465,000원 * 1개교 = 586,465,000

2.목적사업비전입금 483,897 418,795 65,102 무상급식비 : 365,560,000원 * 1개교 = 365,560,000

교수학습 여건개선사업비 : 50,000,000원 * 1

개교 =
50,000,000

친환경농산물지원금 : 20,405,000원 * 1개교 = 20,405,000

우수농축수산물부식비지원금 : 2,332,000원 * 

1개교 =
2,332,000

초등돌봄교실운영비 : 45,600,000원 * 1개교 = 45,600,000

2.자체수입 487,551 473,323 14,228

1.학부모부담수입 478,151 467,223 10,928

1.수익자부담수입 478,151 467,223 10,928

1.급식비 39,102 39,102 0

1.급식비 39,102 39,102 0 교직원 급식비 : 4,900원*42명*190일 = 39,102,000

2.방과후학교활동비 413,556 382,902 30,654

1.방과후학교활동비 413,556 382,902 30,654 방과후학교운영비 : 34,463,000원*12개월 = 413,556,000

3.현장체험학습비 19,220 39,780 -20,560

1.현장체험학습비 19,220 39,780 -20,560 현장체험학습  : 19,220,000원*1회 = 19,220,000

4.졸업앨범비 6,273 5,439 834

1.졸업앨범비 6,273 5,439 834 졸업앨범비 : 51,000원*123부= 6,273,000

2.행정활동수입 9,400 6,100 3,300

1.사용료및수수료 1,200 1,000 200

1.사용료및수수료 1,200 1,000 200

1.사용료 1,200 1,000 200 사용료 : 120,000원*10회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 8,200 5,100 3,100

1.이자수입 6,000 3,200 2,800

1.이자수입 6,000 3,200 2,800
예금이자 및 정기예금이자 : 1,200,000원*5회 

=
6,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,200 1,900 300

1.기타행정활동수입 2,200 1,900 300 폐고철, 폐지 등 매각대금 : 100,000원*12회 = 1,200,000

페식용유 매각대금 : 125,000원*8회 = 1,000,000

3.기타수입 12,800 20,000 -7,200

1.전년도이월금 12,800 20,000 -7,200

1.순세계잉여금 12,800 20,000 -7,200

1.순세계잉여금 12,800 20,000 -7,200

1.순세계잉여금 12,800 20,000 -7,200 순세계잉여금 : 12,800,000*1회= 12,800,000

세입합계 1,570,713 1,471,196 99,517

5김태은 2024년 02월 15일 10시 55분 37초 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,400 12,100 -1,700

1.교직원 복지 및 역량강화 10,400 12,100 -1,700

1.교직원역량강화 6,840 7,900 -1,060

1.직무연수 5,400 7,000 -1,600

1.일반수용비 5,400 7,000 -1,600 교육경비 : 150,000원*36명*1회= 5,400,000

2.학교자치활성화연수 1,440 900 540

1.일반업무추진비 1,440 900 540 다과 및 협의회비 : 8,000원*60명*3회= 1,440,000

2.교직원복지 3,560 4,200 -640

1.동호회지원 3,560 4,200 -640

1.교직원복지비 3,560 4,200 -640 퇴임식행사 : 100,000원*2종*1회= 200,000

교직원 동호회 지원 : 40,000원*42명*2회= 3,360,000

2.학생복지/교육격차 해소 545,645 585,526 -39,881

1.급식 관리 431,899 462,397 -30,498

1.학교급식운영 431,899 462,397 -30,498

1.급식재료구입비 382,407 409,257 -26,850

1.급식용식재료비 382,407 409,257 -26,850 식품비 : 38,240,700원*10회= 382,407,000

2.급식운영비 49,492 53,140 -3,648

1.일반수용비 33,972 35,620 -1,648 (자체)청소용역비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

각종검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

전자조달수수료 : 110,000원*5회= 550,000

보일러유지비 : 189,000원*4회 = 756,000

위생교육비 : 35,000원*7명*1회= 245,000

급식소모품비 : 1,700,000원*10회= 17,000,000

음식물쓰레기처리비 : 627,100원*10회= 6,271,000

(자체)식생활관 소규모수선비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

급식기구유지 및 수선비 : 500,000원*10회

=
5,000,000

2.연료비 15,000 17,000 -2,000 도시가스요금 : 1,500,000원*10회= 15,000,000

3.기타공공요금 20 20 0 가스배상책임보험 : 20,000원*1회= 20,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 500 500 0 (자체)급식기구구입비 : 500,000원*1회= 500,000

2.보건관리 46,981 53,111 -6,130

1.학생및교직원보건안전관리 16,293 24,861 -8,568

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학생건강검사 7,603 8,296 -693

1.학생복지비 7,603 8,296 -693
건강검사(1,4학년) : 18,000원*160명

+35,000원*26명=
3,790,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,200원*410명= 492,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 8,100원*410명= 3,321,000

3.보건실운영 7,810 6,415 1,395

1.일반수용비 400 300 100
보건실 물품 및 소모품 구입 : 200,000원

*2회=
400,000

2.교직원복지비 0 300 -300

3.교육운영비 3,570 3,655 -85 보건교육자료구입 : 300,000원*1회= 300,000

학생 성희롱·성폭력 예방교육 : 70,000원

*21학급=
1,470,000

학생 응급처치 및 심폐소생술 교육 : 

150,000원*5학급=
750,000

교직원 응급처치 및 심폐소생술 교육 : 

15,000원*50명*1회=
750,000

교직원 성희롱 성폭력 예방교육 : 300,000

원*1회=
300,000

4.학생복지비 1,940 2,160 -220 침구세탁비 : 70,000원*2회= 140,000

약품구입 : 1,500원*600명*2회= 1,800,000

5.비품구입비 1,900 0 1,900 AED구입 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

4.방역관리 780 10,050 -9,270

1.일반수용비 780 10,050 -9,270 방역물품 구입 : 15,000원*2회*26학급= 780,000

2.학교환경위생관리 30,688 28,250 2,438

1.먹는물관리 7,334 7,146 188

1.일반수용비 7,334 7,146 188
정수기유지보수 임대료 : 561,000원*10개

월=
5,610,000

수질검사료 : 231,000원*4회= 924,000

저수조청소료 : 200,000원*4회= 800,000

2.공기질측정 21,104 21,104 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 21,104 21,104 0 냉난방기 청소비 : 100,000원*70실*1회= 7,000,000

(경상)공기청정기 임대료 : 1,300,000원

*10개월=
13,000,000

(자체)공기청정기 임대료 : 22,400원*10개

월=
224,000

공기질측정수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.방역관리 2,250 0 2,250

1.일반수용비 2,250 0 2,250 교사내소독 : 225,000원*10개월 2,250,000

3.학생복지 66,765 70,018 -3,253

2.학생복지운영 66,765 70,018 -3,253

1.졸업앨범제작 6,273 5,439 834

1.학생복지비 6,273 5,439 834 (수익자)졸업앨범비 : 51,000원*123부= 6,273,000

2.학생교과서구입 60,492 64,579 -4,087

1.교육운영비 60,492 64,579 -4,087
(경상)교과서 분배경비 : 86,300원*2일*2

회=
346,000

(경상)교과서구입 : 60,146,000원*1회= 60,146,000

3.기본적 교육활동 120,967 137,466 -16,499

1.교과 활동 68,112 69,392 -1,280

1.교과활동지원 52,042 54,252 -2,210

1.학습준비물구입 23,680 24,200 -520

1.학습준비물 23,680 24,200 -520
(경상)학습준비물구입 : 40,000원*583명*1

회=
23,320,000

(자체)학습준비물구입 : 40,000원*9명*1회

=
360,000

2.교사용교과서(지도서)구입 19,162 20,652 -1,490

1.교육운영비 19,162 20,652 -1,490
(경상)교사용교과서(지도서) : 19,162,000

원*1회=
19,162,000

3.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0 보결수당 : 20,000원*300시간= 6,000,000

4.기초학력지도 3,200 3,400 -200

1.기타수당 3,000 0 3,000 강사료 : 30,000원*5명*20회= 3,000,000

2.운영수당 0 3,200 -3,200

3.교육운영비 200 200 0 교재교구구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.과학 교과활동 7,000 7,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액
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1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교육용품 : 20,000원*15개*2회= 600,000

2.학습준비물지원 6,400 6,400 0

1.학습준비물 6,400 6,400 0 실험실습재료비 : 800,000원*4개학년*2회= 6,400,000

3.체육 교과활동 3,590 3,590 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 600 600 0 체육교사피복비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0 체육 교육용품 : 50,000원*40종*1회= 2,000,000

2.스포츠강사인건비 990 990 0

1.기간제교원인건비 990 990 0
(자체)스포츠강사 연차수당 : 90,000*11일

*1회=
990,000

4.외국어 교과활동 4,430 3,500 930

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
영어마을체험 5학년 버스임차료 : 250,000

원*5대*2일=
2,500,000

영어교육용품 : 250,000원*4개학년= 1,000,000

2.영어캠프운영 930 0 930

1.기타수당 270 0 270 강사비 : 30,000원*3시간*3일= 270,000

2.교육운영비 660 0 660 교구 및 재료 구입 : 10,000원*20명*3회= 600,000

간식비 : 1,000원*20명*3일= 60,000

5.특수교육교과활동 1,050 1,050 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교육용품 : 500,000*2명*1회= 1,000,000

2.학습준비물지원 50 50 0

1.학습준비물 50 50 0 수업및학습용품 : 50,000원*1회= 50,000

2.창의적 체험활동 52,855 68,074 -15,219

1.자율활동 31,801 25,500 6,301

1.학생회활동지원 3,321 3,800 -479

1.학생복지비 3,321 3,800 -479 학생자치활동지원 : 312,100원*10회= 3,121,000

학생회임원선출 : 100,000원*2회= 200,000
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2.학급교육활동경비 7,800 8,400 -600

1.교육운영비 7,800 8,400 -600
학급교육활동경비 : 150,000원*26학급*2회

=
7,800,000

3.과학경연대회 15,200 7,400 7,800

1.교육운영비 15,200 7,400 7,800 대회출전경비및용품 : 10,000원*10개*2회= 200,000

과학의달 행사 운영 : 25,000원*600명*1회

=
15,000,000

4.체육대회 5,480 5,900 -420

1.교육운영비 5,480 5,900 -420 학생대회출전비 : 20,000원*12명*2회= 480,000

체육행사 운영 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.현장체험학습활동 20,454 41,944 -21,490

1.수학여행 350 600 -250

1.여비 350 600 -250 인솔교사여비 : 50,000원*7명*1회= 350,000

2.현장학습 20,104 41,344 -21,240

1.여비 884 1,564 -680 인솔교사여비 : 34,000원*26명*1회= 884,000

2.교육운영비 19,220 39,780 -20,560
(수익자)차량임차료 : 500,000원*14대*1회

=
7,000,000

(수익자)입장료 및 체험비 : 26,000원*470

명*1회=
12,220,000

4.진로활동 600 630 -30

1.진로계획활동 600 630 -30

1.교육운영비 600 630 -30 5학년 진로적성검사비 : 600,000원*1회= 600,000

4.선택적 교육활동 539,528 425,773 113,755

1.방과후학교 운영 511,156 382,902 128,254

1.방과후학교운영 465,556 382,902 82,654

1.방과후학교 운영비 465,556 382,902 82,654

1.일반수용비 5,741 0 5,741
(경상)공공요금, 냉난방기, 복사기 등 : 

311,750원*12회=
3,741,000

(경상)방과후 운영물품 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.교육운영비 458,255 382,902 75,353
(수익자)위탁용역료(교재,재료비포함) : 

34,463,000원*12개월=
413,556,000

(경상)프로그램 운영 지원비 : 1,400,000

원*12회=
16,800,000

(경상)방과후프로그램 교재 및 재료 지원

비 : 5,579,800원*5회=
27,899,000

3.목적사업업무추진비 1,560 0 1,560
(경상)방과후운영 다과 구입 : 156,000원

*10회=
1,560,000
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2.돌봄교실운영 45,600 0 45,600

1.돌봄교실운영 45,600 0 45,600

1.일반수용비 3,500 0 3,500 전기요금 : 875,000원*4실 = 3,500,000

2.교육운영비 42,100 0 42,100
프로그램운영비(위탁용역료 포함) : 

5,040,000원*4실 =
20,160,000

재료 및 교재, 교구 구입비 : 5,485,000원

*4실 =
21,940,000

2.독서활동 22,592 30,346 -7,754

1.독서활동운영 22,592 30,346 -7,754

1.도서관운영 15,122 20,986 -5,864

1.일반수용비 3,482 3,566 -84 운영물품 : 10,000원*10종*5회= 500,000

바코드작업 : 600원*485권*2회= 582,000

시니어 자원봉사료 : 200,000원*12개월= 2,400,000

2.교육운영비 0 2,100 -2,100

3.도서구입비 11,640 15,320 -3,680 도서구입 : 12,000원*485권*2회= 11,640,000

2.책꾸러미 7,470 9,360 -1,890

1.도서구입비 7,470 9,360 -1,890
(경상)책꾸러미지원도서구입 : 30,000원

*246명*1회=
7,380,000

(자체)책꾸러미지원도서구입 : 30,000원*3

명*1회=
90,000

3.교기육성 1,780 2,525 -745

1.교기운영 1,780 2,525 -745

3.농구-육성종목 교통비 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0 교통비 : 10,000원*5회= 50,000

5.농구-육성종목운영비 1,730 2,475 -745

1.교육운영비 1,730 2,475 -745 간,중,특식비 : 1,730,000원*1개월= 1,730,000

4.기타 선택적 교육활동 4,000 10,000 -6,000

1.기타선택적교육운영 4,000 10,000 -6,000

1.기후변화교육 2,000 10,000 -8,000

1.교육운영비 2,000 10,000 -8,000
(경상)기후변화 교육 운영 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

6.학교민주시민교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(경상)학교민주시민교육 운영 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000
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5.교육활동 지원 119,922 84,540 35,382

1.교무업무 운영 24,954 35,455 -10,501

1.교무학사운영 24,954 35,455 -10,501

1.교무학사운영 0 16,490 -16,490

1.교육운영비 0 15,890 -15,890

2.일반업무추진비 0 600 -600

2.입학식 및 졸업식 2,634 2,725 -91

1.교육운영비 2,634 2,725 -91 입학식 현수막 제작 : 55,000원*2종*1회= 110,000

입학식 행사용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

졸업장 및 상장 구입 : 4,700원*122개*1회

=
574,000

졸업식 현수막 제작 : 50,000원*1회= 50,000

졸업식 행사 운영 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

3.환경정리 6,620 6,940 -320

1.일반수용비 6,620 6,940 -320
학급 및 특별실 청소용품 : 40,000원*37실

*2회=
2,960,000

학급 쓰레기봉투 구입 : 150,000원*2종*2

회=
600,000

학급 및 특별실 환경정비 : 80,000원*37실

*1회=
2,960,000

교실배치 안내도 제작 : 100,000원*1종*1

회=
100,000

4.교육과정 워크샵 600 300 300

1.일반업무추진비 600 300 300
교육과정워크숍 협의회 : 10,000원*60명*1

회=
600,000

5.자율선택과제 0 9,000 -9,000

1.교육운영비 0 8,100 -8,100

2.목적사업업무추진비 0 900 -900

6.교육과정운영 15,100 0 15,100

1.교육운영비 13,850 0 13,850
1학년특색교육과정운영비 : 500,000원*4학

급=
2,000,000

2학년특색교육과정운영비 : 500,000원*4학

급=
2,000,000

3학년특색교육과정운영비 : 500,000원*4학

급=
2,000,000

4학년특색교육과정운영비 : 500,000원*5학

급=
2,500,000

5학년특색교육과정운영비 : 500,000원*4학

급=
2,000,000
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6학년특색교육과정운영비 : 500,000원*5학

급=
2,500,000

교육과정설명회책자 인쇄 및 홍보물품 : 

500,000원*1회=
500,000

교육과정편성프로그램 구입 : 350,000원*1

회=
350,000

2.일반업무추진비 1,250 0 1,250
학년특색교육과정 협의회 : 3,000원*50명

*5회=
750,000

학기말분임협의회 : 5,000원*50명*2회= 500,000

2.생활지도운영 16,475 18,416 -1,941

1.학생생활상담지도 6,600 7,900 -1,300

1.학생생활지도 운영 3,100 4,900 -1,800

1.운영수당 3,100 4,900 -1,800
강사수당(학교폭력예방) : 310,000원*10회

=
3,100,000

2.상담실운영비 3,500 3,000 500

1.교육운영비 3,500 3,000 500
(경상)위(Wee)클래스 운영 : 1,750,000원

*2회=
3,500,000

2.학교폭력예방 5,980 6,120 -140

1.안심알리미서비스 5,980 6,120 -140

1.일반수용비 5,980 6,120 -140
(경상)안심알리미서비스 운영 : 598,000원

*10개월 =
5,980,000

3.학생안전교육 3,895 4,396 -501

1.안전교육 3,895 4,396 -501

1.교육운영비 3,895 4,396 -501
119안전체험관체험료(2학년) : 1,000원*79

명*1회=
79,000

119안전체험관체험료(5학년) : 2,000원

*108명*1회=
216,000

119안전체험관차량임차료 : 450,000원*8대

*1회=
3,600,000

3.학습지원실 운영 27,653 25,669 1,984

1.방송실운영 990 750 240

1.방송실운영 990 750 240

1.교육운영비 990 750 240
방송부 운영 및 장비대여 : 99,000원*10회

=
990,000

2.정보화실운영 26,663 24,919 1,744

1.학교정보화지원 21,234 24,890 -3,656

1.일반수용비 9,834 9,440 394
복사기임대료(연구실4,전담실1,교무실1) :

 825,000원*10개월=
8,250,000

전산장비 유지보수 : 132,000원*12개월= 1,584,000

2.교육운영비 5,250 9,000 -3,750 프린터 토너구입 : 150,000원*20대= 3,000,000
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복사기 토너구입 : 125,000원*6대*1회= 750,000

수업용 전산소모품 : 15,000원*10종*10회= 1,500,000

3.비품구입비 5,900 6,200 -300
정보화기기 구입 : 2,000,000원+150,000원

*26학급=
5,900,000

4.기타자산취득비 250 250 0 소프트웨어 구입 : 250,000원*1종= 250,000

2.정보화업무 운영 5,429 29 5,400

1.교육운영비 29 29 0 도메인사용료 : 29,000원*1회= 29,000

2.비품구입비 5,400 0 5,400 무선AP구입비 : 1,800,000원*3대= 5,400,000

4.교육여건 개선 50,840 5,000 45,840

1.교육환경개선 50,840 5,000 45,840

1.교실환경개선 50,840 5,000 45,840

1.비품구입비 50,840 5,000 45,840 자료실 외 비품구입 : 840,000원*1대= 840,000

실내놀이 체험시스템 설치 : 25,000,000원

*2대=
50,000,000

6.학교 일반운영 234,251 224,791 9,460

1.학교기관 운영 33,897 33,736 161

1.부서기본운영 31,897 33,236 -1,339

1.교장실운영 9,462 9,276 186

1.일반수용비 500 0 500 교육경비 : 250,000원*1명*2회= 500,000

2.여비 1,500 1,000 500 관내외출장여비 : 20,000원*1명*75회= 1,500,000

3.일반업무추진비 3,790 4,700 -910 교직원간담회 : 30,000원*50명*2회= 3,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

접대용다과 구입 : 3,000원*10종*13회= 390,000

4.직책급업무수행경비 3,672 3,576 96 직책급 업무수행경비 : 306,000원*12개월= 3,672,000

2.행정실운영 11,835 13,260 -1,425

1.일반수용비 7,995 9,500 -1,505
복사용지 및 중질지 : 30,000원*30박스*4

회=
3,600,000

등사원지 및 잉크 : 395,000원*1회= 395,000

간행물구독료 : 50,000원*12개월= 600,000

프린터토너등 교체 : 100,000원*1개*10회= 1,000,000

사무용품 구입 : 10,000원*20종*10회= 2,000,000
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교육경비 : 100,000원*4명*1회= 400,000

2.기타공공요금 60 0 60 재정보증보험료 : 60,000원*1회= 60,000

3.여비 2,500 2,500 0 관내외출장여비 : 20,000원*5명*25회= 2,500,000

4.교직원복지비 160 160 0 특근매식비 : 8,000원*2명*10회= 160,000

5.일반업무추진비 1,120 1,100 20 행정실협의회 : 20,000원*6명*6회= 720,000

접대용다과 구입 : 2,000원*20종*10회= 400,000

3.교무부운영 10,600 10,700 -100

1.일반수용비 2,000 2,400 -400 사무용품 구입 : 10,000원*20종*10회= 2,000,000

2.여비 8,000 7,000 1,000 관내외출장여비 : 20,000원*50명*8회= 8,000,000

3.일반업무추진비 600 1,300 -700 접대용다과 구입 : 2,000원*30종*10회= 600,000

2.행정지원인력운용 2,000 500 1,500

1.교육공무직원 등 초과근무수당 2,000 500 1,500

1.기간제근로자인건비 2,000 500 1,500 초과근무수당 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.시설 장비 유지 197,654 188,355 9,299

1.학교시설장비유지 197,654 188,355 9,299

1.공공요금및제세공과금 79,906 81,240 -1,334

1.전기요금 56,932 55,500 1,432 전기요금 : 5,500,000원*10개월= 55,000,000

(경상)학교체육시설 개방 지원 전기요금 :

 161,000원*12개월=
1,932,000

2.상하수도료 13,000 14,000 -1,000 상하수도요금 : 1,300,000원*10개월= 13,000,000

3.연료비 200 600 -400 슬기관 가스요금 : 20,000원*10개월= 200,000

4.기타공공요금 9,774 11,140 -1,366 전화요금 : 125,000원*12개월= 1,500,000

우편요금 및 각종 수수료 : 160,000원*10

개월=
1,600,000

유선방송 수신료 : 11,000원*12개월= 132,000

인터넷통신비 : 391,000원*12개월= 4,692,000

교원안심번호이용료 : 55,000원*12개월= 660,000

문자이용료 : 20,000원*10개월= 200,000

아이엠스쿨이용료 : 990,000원*1년*1회= 990,000

2.시설관리용역 40,714 37,515 3,199
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1.일반수용비 40,714 37,515 3,199 전기시설관리용역비 : 660,000원*12개월= 7,920,000

소방시설관리용역비 : 286,000원*12개월= 3,432,000

제3종시설물 정기점검 : 1,700,000원*2회= 3,400,000

놀이기구 유지보수용역료 : 99,000원*12개

월=
1,188,000

승강기 유지보수용역 : 88,000원*12개월= 1,056,000

기름걸레교체 용역료 : 219,000원*10개월= 2,190,000

무인경비용역료 : 319,000원*12개월= 3,828,000

(경상)기계설비 성능점검 : 11,000,000원

*1회=
11,000,000

(자체)유지관리자 선임 및 유지관리 : 

400,000원*12개월=
4,800,000

(경상)산업안전관리용역 : 150,000원*12개

월=
1,800,000

(경상)불법촬영카메라 점검 : 50,000원*2

회=
100,000

3.시설일반관리 33,000 29,500 3,500

1.기간제근로자인건비 200 200 0 일용인부 인건비 : 100,000원*2명*1일= 200,000

2.일반수용비 32,500 29,000 3,500 시설소모품구입비 : 20,000원*40종*10회= 8,000,000

소규모수선비 : 410,000원*50회= 20,500,000

수목관리및화단정비 : 500,000원*8회= 4,000,000

3.교직원복지비 300 300 0 피복비 : 300,000원*1명= 300,000

4.화장실관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 화장실소모품구입 : 180,000원*10회= 1,800,000

5.당직관리 41,934 38,000 3,934

1.기간제근로자인건비 38,184 34,900 3,284 기본급 외 수당 : 16,992,000원*2명= 33,984,000

연차수당 : 600,000원*2명= 1,200,000

퇴직금 : 1,500,000원*2명= 3,000,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,100 550 맞춤형복지비 : 825,000원*2명*1회= 1,650,000

3.공무직법정부담금 2,100 2,000 100 4대보험 기관부담금 : 1,050,000원*2명= 2,100,000

6.청소원인건비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0 (자체)청소원 피복비 : 300,000원*1명= 300,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

김태은 2024년 02월 15일 10시 55분 38초 16 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0
학교운영위원회 간담회 : 20,000원*12명*5

회=
1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0
(경상)학부모회 운영물품 구입 : 10,000원

*40종*2회=
800,000

2.운영수당 500 500 0
(경상)학부모대상 행사 강사료 : 250,000

원*2회=
500,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0 (경상)학부모회 협의회 : 100,000원*2회= 200,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

세출합계 1,570,713 1,471,196 99,517
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